[image: image1.emf]
Кемеровская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУРЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.02.2016г.                                     № 123
Об утверждении Порядка уведомления
муниципальными служащими
администрации Гурьевского
муниципального района и ее структурных
подразделений, представителя нанимателя
(работодателя) о возникновении
конфликта интересов или о возможности
его возникновения
В соответствии со статьями 10, 11 Федеральным законом от 25декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 14.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 22.12.2015 N 650 "О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации":

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления муниципальными служащими администрации Гурьевского муниципального района и ее структурных подразделений, представителя нанимателя (работодателя) о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения.

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования (обнародования).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знаменка» и (или) обнародовать на официальном сайте администрации Гурьевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата, управделами администрации Гурьевского муниципального района Е.И. Лукину.
Глава Гурьевского

муниципального района                                                                       С.А.Малышев
Приложение

к постановлению администрации

Гурьевского муниципального района

                                                                                                                                                           от 08.02.2016г. № 123
ПОРЯДОК

УВЕДОМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ ГУРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ЕЕ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ) О ВОЗНИКНОВЕНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ ИЛИ О ВОЗМОЖНОСТИ ЕГО ВОЗНИКНОВЕНИЯ

1. Общие положения

1. Порядок уведомления муниципальными служащими администрации Гурьевского муниципального района и ее структурных подразделений, представителя нанимателя (работодателя) о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 10, 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает процедуру уведомления муниципальными служащими администрации Гурьевского муниципального района и муниципальными служащими структурных подразделений администрации Гурьевского муниципального района (далее - муниципальные служащие), представителя нанимателя (работодателя) о возникновении конфликта интересов, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

2. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) муниципальным служащим и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми муниципальный служащий и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

4. Представитель нанимателя (работодателя), если ему стало известно о возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

5. Представитель нанимателя (работодатель) в целях предотвращения или урегулирования конфликта интересов вправе изменить должностное или служебное положение муниципального служащего, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

6. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является муниципальный служащий, осуществляются путем отвода или самоотвода муниципального служащего в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. В случае, если муниципальный служащий владеет ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций), он обязан в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством.

9. Муниципальный служащий обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, в целях чего обязан в письменной форме уведомить своего непосредственного начальника и представителя нанимателя (работодателя) о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, с соблюдением процедуры, определенной настоящим Порядком.

2. Процедура уведомления муниципальным служащим

представителя нанимателя (работодателя)

2.1. Уведомление представителя нанимателя (работодателя) о возникновении конфликта интересов (далее – уведомление) осуществляется письменно. Форма Уведомления приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.2. В уведомлении указывается:

а) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уведомление;

б) замещаемая должность муниципальной службы, наименование структурного подразделения администрации, в котором муниципальный служащий осуществляет профессиональную деятельность;

в) информация о ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им своих должностных обязанностей, и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего правами и законными интересами граждан, организаций, общества, государства, а также способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества, государства (излагается в свободной форме);

 г) информация о личной заинтересованности муниципального служащего, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей, о возможности получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц;

д) дата подачи уведомления.

2.3. Уведомление, поданное муниципальным служащим, подписывается им лично.

2.4. К Уведомлению могут прилагаться имеющиеся у муниципального служащего материалы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении.

2.5. Представитель нанимателя (работодатель), которому поступило уведомление, в течение двух рабочих дней обязан:

а) принять решение об организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении, которое оформляется распоряжением (приказом). Подготовку распоряжения в отношении муниципального служащего администрации Гурьевского муниципального района осуществляют специалисты организационного отдела администрации Гурьевского муниципального района;

б) передать уведомление специалисту, ответственному за ведение кадровой работы для регистрации в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка с приложением заверенной копии распоряжения об организации проверки.

2.6. Муниципальными служащими администрации Гурьевского муниципального района и руководителями муниципальных учреждений, замещающими должности муниципальной службы Гурьевского муниципального района уведомление направляется в организационный отдел администрации Гурьевского муниципального района.

3. Организация приема и регистрации уведомлений

3.1. Организация приема и регистрации уведомлений осуществляется уполномоченным лицом – специалистом, ответственным за ведение кадровой работы (далее - уполномоченное лицо).

3.2. В день получения уведомления, копии распоряжения (приказа) об организации проверки уполномоченное лицо регистрирует уведомление в Журнале учета уведомлений о возникновении конфликта интересов (далее – журнал) (форма журнала приведена в приложении № 2 к настоящему Порядку).

Листы журнала прошиваются и нумеруются, запись об их количестве заверяется подписью уполномоченного лица.

Хранение поступающих уведомлений, копий распоряжений об организации проверки, журнала осуществляется уполномоченным лицом в течение пяти лет.

Запрещается отражать в журнале регистрации уведомлений сведения о частной жизни муниципального служащего, передавшего или направившего уведомление, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

3.3. На уведомлении ставится отметка о его поступлении к представителю нанимателя (работодателя) с указанием даты и регистрационного номера по журналу. На копии уведомления делается письменная отметка о дате и времени получения уведомления.
3.4. Отказ в принятии, регистрации уведомления, а также в выдаче копии такого уведомления с отметкой о регистрации не допускается.

4. Проверка сведений, содержащихся в уведомлениях

4.1. Проверка сведений, содержащихся в уведомлениях осуществляется уполномоченным лицом в течение семи рабочих дней с момента регистрации уведомления в журнале регистрации уведомлений.

В ходе проверки устанавливается наличие в сведениях, изложенных в уведомлении, признаков конфликта интересов.

По окончании проверки уполномоченным лицом составляется заключение о ее результатах.

В заключении должны содержаться следующие выводы, предложения и сведения:

а) об отсутствии признаков конфликта интересов;

б) о наличии признаков конфликта интересов и необходимости принятия мер по его урегулированию, либо о мерах, принятых муниципальным служащим и непосредственным начальником муниципального служащего, направленных на предотвращение или урегулирование возникшего конфликта интересов или возможности его возникновения (если такие меры принимались);

4.2. Материалы проверки и заключение о ее результатах в течение одного рабочего дня с момента ее окончания представляются представителю нанимателя (работодателю), принявшему решение о ее проведении.
И.о. руководителя аппарата, управделами

администрации Гурьевского

муниципального района

                                                 А.И. Червякова

Приложение № 1

к Порядку уведомления  муниципальными служащими администрации Гурьевского муниципального района и ее структурных подразделений, представителя нанимателя (работодателя) о возникновении   конфликта интересов или о возможности его возникновения

	Представителю нанимателя (работодателю)

	(должность, инициалы, фамилия)

	(фамилия, имя, отчество уведомителя, наименование должности, органа (структурного подразделения), органа местного самоуправления)

	УВЕДОМЛЕНИЕ

	     В соответствии со статьей 11 Федерального закона Российской
Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» я, _______________________________________________________________

                                              (фамилия, имя, отчество уведомителя)

	настоящим уведомляю о возникновении конфликта интересов, а именно

	(перечислить, в чем выражается конфликт интересов)

	  Дата, личная подпись уведомителя

     Уведомление зарегистрировано в Журнале учета уведомлений о возникновении конфликта интересов «___»___________20___г.№ _______

(подпись, Ф.И.О. ответственного лица)

	Приложение № 2

к Порядку уведомления  муниципальными служащими администрации Гурьевского муниципального района и ее структурных подразделений, представителя нанимателя (работодателя) о возникновении   конфликта интересов или о возможности его возникновения

Журнал учета уведомлений о возникновении конфликта интересов

	№ п/п
	Дата подачи уведомления
	Фамилия, имя, отчество, должность лица, подавшего уведомление
	Краткое содержание уведомления, количество листов уведомления, количество листов приложения
	Ф.И.О., подпись специалиста, зарегистрировавшего уведомление, отметка о выдаче копии зарегистрированного уведомления